GABINETE DO VEREADOR GILMAR SANTOS

INDICAÇÃO Nº 366/2021

O Vereador GILMAR DOS SANTOS  PEREIRA que abaixo subscreve, indica à Mesa

Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado ao

Prefeito Miguel Coelho, interceder junto a Secretaria de Municipal de Infraestrutura e

Mobilidade , através do Secretário, Senhor Fred Machado, que sejam realizados os seguintes

serviços no povoado de Nova Descoberta

 Instalação de postes de iluminação pública na Rua Nova José Rufino e José

Rufino;

 Inclusão da Rua Nova José Rufino e José Rufino na coleta de lixo;

 E que ambos os serviços sejam realizados nas demais ruas que precisem dos

serviços.

 Os moradores das ruas José Rufino e Nova José Rufino vêm sofrendo há muito tempo

com a falta de iluminação no local, o que causa muita dificuldade para que transitem pelo local, e

também gera uma situação de muita insegurança no período noturno.

 Outro problema enfrentado pelos moradores é a ausência da coleta de lixo nas ruas já

citadas, a população precisa se descolar para colocar o lixo em outros pontos uma vez que o

carro responsável pela coleta no povoado não faz o percurso passando por todas as ruas da

localidade.

 No sentido de garantir mais segurança e melhores condições para a população de Nova

Descoberta, contamos com a compreensão dos demais Vereadores e Vereadoras para que

aprovem a presente indicação e que os serviços possam ser prontamente realizados.

Sala das Sessões, 23 de março de 2021.

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

VEREADOR

cas